*Ante omnia tamen seruate hoc, quidquid de creatura potuimus colligere, aut sensu corporis, aut cogitatione animi, inenarrabiliter transcendere creatorem*<sup>27</sup>.

Non, il s'agit de la conception d'une correspondance entre Dieu et l'homme. La comparaison nous apprend que la distance entre Dieu et sa créature est inconcevable, il est vrai, mais que l'on ne peut pas prendre conscience de ce fossé si l'on ne présuppose pas un recoupement entre nos pensées et la réalité. C'est ce qu'Augustin entend pas l'*aequalitas naturae*: la nécessité d'exprimer où se rencontrent la réflexion et Celui qui la transcende. Or, pour lui, cette rencontre se situe dans le Verbe. C'est par le Verbe que nous pouvons atteindre le divin, c'est par Lui que nous pouvons atteindre ce que nous ne sommes pas :

*Non autem mundato corde, quid potuit misericordius procurari aut donari ab eo, nisi ut illud uerbum, de quo tanta et tam multa diximus, et nihil dignum diximus; nisi ut illud uerbum, per quod facta sunt omnia, fieret quod nos sumus, ut attingere possimus illud quod non sumus*<sup>28</sup>.

Et naturellement, c'est grâce à cette correspondance que l'on arrive finalement à l'*uiiothesia*<sup>29</sup> :

<sup>27</sup> *Ibid.*, X,15, col. 670. Traduction: «Avant tout cependant, retenez ceci, que le créateur transcende de façon inexprimable tout ce que nous avons pu recueillir de la créature, soit par les sens corporels, soit par la réflexion spirituelle».

<sup>28</sup> *Ibid.*, Traduction: «Cependant, dans le cas du cœur non épuré, qu'a-t-il pu procurer ou donner comme plus grande preuve de Sa miséricorde si ce n'est que ce Verbe, de qui nous avons tant parlé par tant de choses sans que nous n'ayons dit quelque chose de digne, si ce n'est que ce Verbe, par qui tout a été fait, a fait que nous sommes, afin que nous puissions atteindre ce que nous ne sommes pas».

<sup>29</sup> Pour ce thème, voir J. BONNER, «Augustine's conception of deification», *The Journal of Theological Studies* 37 (1986), pp. 369-386.

*Non enim deus sumus: sed possumus mente uel cordis acie interiore uidere deum... in spe sumus, in re nondum sumus. Filii dei sumus*<sup>30</sup>.

Revenons maintenant à la phrase citée au début de cette analyse, *qui ergo uult comparare, det se ipsum*. Quel est le sens de ce jeu de mots? D'abord, la phrase nous confronte aux deux termes de la comparaison. D'un côté, l'homme réfléchissant, de l'autre, le Dieu qui se donne. Deuxièmement, elle nous apprend qu'entre réflexion et réalité divine, il faut un recoupement; à la fois pour que la réflexion concerne la réalité et pour que la réalité ne coïncide pas avec la pensée. Si l'on reprend donc le triple sens signalé ci-dessus, on peut tirer les conclusions suivantes.